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«فارمکس» میزبان برندهای نیشکری شد
 از شکر دارویی تا اسانس اکالیپتوس

نمایش توان فناورانه نیشکر
 با محصولات دارویی صادرات محور

شرکت توسعه نیشــکر و صنایع جانبی، نخســتین و تنها تولیدکننده 
شکر دارویی در خاورمیانه، با حضور در هفتمین نمایشگاه بین المللی 
فرآورده هــای دارویی (فارمکس)، بخشــی از تــوان فناورانه و ظرفیت های 

تولیدی خود را در معرض دید فعالان صنعت دارو قرار داد.
به گزارش روابط عمومی شــرکت توســعه نیشــکر و صنایع جانبی، این 
رویــداد، روز سه شــنبه ۲۳ اردیبهشــت ماه در محل دائمی نمایشــگاه های 
بین المللی ایران مال و با مشــارکت ۵۰۶ شرکت دارویی برگزار شد. نمایشگاه 
فارمکس با حضور معاون وزیر بهداشــت، مســئولان ســازمان غذا و دارو، 
جمعی از پزشــکان و داروسازان برجسته کشــور و هیئت هایی از کشورهای 
نیکاراگوئــه، کوبا، ســوئیس، ترکیه، افغانســتان، عراق و روســیه، به یکی از 
مهم ترین بســترهای تعامل و تبادل فناوری در حوزه دارو و ســلامت تبدیل 

شده است.

محصولات راهبردی با ظرفیت صادراتی
شــکر دارویی، محصول راهبردی شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبی، 
اکنون به  عنوان یک عنصر کلیدی در صنعت دارویی ایران شناخته می شود. 
این نوع شــکر، با درجه خلوص بالا، در دنیا فقط توسط چند شرکت پیشرفته 
در آمریکا، اروپا، چین و برزیل تولید می شــود. از چند سال پیش، با راه اندازی 
کارخانه شکر دارویی در کشــت و صنعت نیشکر حکیم فارابی، ایران نیز به 

باشگاه تولیدکنندگان جهانی این محصول پیوسته است.
در کنار شکر دارویی، محصول دیگری صنعت نیشکر نیز در این نمایشگاه 
مــورد توجه قرار گرفت: اســانس اکالیپتوس. این محصول که در کشــت و 
صنعت امام خمینی (ره) تولید، می شود با خواص درمانی گسترده، در صنایع 
دارویی، غذایی، بهداشتی و آرایشی کاربرد دارد و بازار قابل  توجهی در داخل 
و خارج کشــور به خود اختصاص داده اســت. حضور ایــن دو محصول در 
فارمکس، نشــان از ظرفیت های متنوع و آینده دار صنعت نیشــکر در عرصه 

سلامت دارد.

رونمایی از بسته بندی جدید شکرهای طعم دار
از دیگر بخش های قابل  توجه حضور صنعت نیشــکر در این نمایشــگاه، 
رونمایی از بســته بندی های جدید شــکرهای طعم دار این شــرکت اســت؛ 
بســته بندی هایی که با رویکردی خلاقانه طراحی شده و ضمن حفظ کیفیت 
محصول و اســتفاده آسان بدون نیاز به ظرف مجدد، گامی در راستای حفظ 

محیط  زیست به شمار می آید.
نمایشگاه فارمکس طی سال های اخیر به سکویی برای نمایش توانمندی 
شرکت های ایرانی و آغاز همکاری های نو در زمینه تحقیق، توسعه و فناوری 
تبدیل شــده اســت. حضور شرکت توســعه نیشــکر و صنایع جانبی در این 
رویداد، علاوه بر معرفی توان داخلی، فرصتی برای دیپلماســی اقتصادی و 

گسترش پیوندهای صنعتی و علمی با سایر کشورها فراهم کرده است.

کاهش عرضه گوشت قرمز
مقدار عرضه گوشــت قرمز در کشــتارگاه های رســمی کشــور در 
فروردین ۱۴۰۴ نسبت به ماه قبل (اسفند ۱۴۰۳) در حدود ۱۶ درصد 

کاهش داشته است.
به گزارش ایلنا، بر اساس نتایج طرح آمارگیری کشتار دام کشتارگاه های 
رســمی کشور در ماه فروردین ۱۴۰۴، وزن گوشــت قرمز عرضه شده انواع 
دام های ذبح شده در کشتارگاه های رسمی کشور در فروردین ۱۴۰۴ جمعا 
۳۴هزار و ۷۵۴ تن گزارش شده  که سهم گوشت گاو و گوساله بیش از سایر 

انواع دام بوده است.
بر اساس نتایج این آمارگیری، گوشــت گاو و گوساله با ۲۰هزار و ۸۳۳ 
تن، ۵۹.۹۴ درصد از وزن کل گوشت قرمز عرضه شده را به خود اختصاص 
داده است. گوشت گوسفند و بره با ۱۱ هزار و ۳۲۹ تن، بز و بزغاله با هزار و 
۷۸۷ تن، و ســایر انواع دام با ۸۰۵ تن، به ترتیب ۳۲.۶ درصد، ۵.۱۴ درصد 
و ۲.۳ درصد از وزن کل گوشــت قرمز عرضه شــده را به خود اختصاص 
داده اند. مقایســه عملکرد کشتارگاه های رســمی کشور در فروردین ۱۴۰۴ 
با ماه مشــابه سال ۱۴۰۳ نشــان دهنده افزایش ۱۸درصدی مقدار عرضه 
گوشــت قرمز در کشتارگاه های رسمی کشور است. مقدار تولید گوشت در 
فروردین ۱۴۰۴ نســبت به ماه مشــابه ســال ۱۴۰۳ برای گوسفند و بره ۱۱ 
درصــد افزایش، بــز و بزغاله تغییر اندک، برای گاو و گوســاله ۲۴ درصد، 
برای گاومیش و بچه گاومیش ۳۳ درصد افزایش و برای شــتر و بچه شتر 

۲۰ درصد کاهش داشته است.
همچنیــن نتایج حاصل از ایــن طرح آمارگیری نشــان می دهد مقدار 
عرضه گوشــت قرمز در کشــتارگاه های رسمی کشــور در فروردین ۱۴۰۴ 
نسبت به ماه قبل (اسفند ۱۴۰۳) در حدود ۱۶ درصد کاهش داشته است.
بررسی نتایج حاصل از سایر طرح های آمارگیری در زیربخش دام نشان 
می دهد بخشی از کشتار دام، به ویژه دام سبک، در خارج از کشتارگاه های 
رسمی انجام می شود که آمار مربوط به این نوع کشتار در این طرح لحاظ 

نشده است.

گازوئیل سه نرخی می شود
بــا تصویــب هیئــت وزیــران، گازوئیــل با ســه نرخ ســهمیه ای، 

نیمه یارانه ای و آزاد عرضه می شود.
بــه گــزارش خبرگزاری مهر، هیئــت وزیران تغییر نــرخ گازوئیل را به 
صورت ســه نرخی مصوب کرد، به گونه ای که قیمت سهمیه ای همچنان 

باقی بماند.
یک نرخ نیمه یارانه ای به عنوان نرخ دوم و یک نرخ آزاد به عنوان نرخ 
ســوم، برای گازوئیل تعیین شــد اما هنوز جزئیاتی در باره زمان اجرای این 

مصوبه، چگونگی سهمیه بندی و تعیین نرخ مشخص نشده است.

مهفام ســلیمان بیگی: روند ســرمایه گذاری خارجــی در ایران 
طی چند دهه گذشته نوسانات بســیاری را تجربه کرده؛ نوساناتی 
که عمدتا تحت  تأثیر تحریم هــا، توافق های بین المللی و تحولات 

سیاسی شکل گرفته اند.
بیشــترین میزان سرمایه گذاری خارجی در سال ۱۳۹۱ ثبت شد؛ 
زمانی که ۴.۵ میلیارد دلار سرمایه وارد اقتصاد ایران شد. با این حال، 
آغاز تشدید تحریم های بین المللی در سال ۱۳۸۵ و افزایش آن در 
سال ۱۳۹۰ به تدریج اثر خود را گذاشت و در نهایت موجب کاهش 
شدید این سرمایه گذاری ها شــد؛ به طوری که تا سال ۱۳۹۴، میزان 
ســرمایه گذاری خارجی به ۹۴۵ میلیون دلار رسید. با انعقاد توافق 
برجام در سال ۱۳۹۴، فضای اقتصادی کشور به ظاهر بهبود یافت 
و انتظارات هیجانی مثبتی - بدون توجه به تجارب منفی گذشــته 
و نبود موفقیت های کشــور در یک ســده گذشــته- میان مردم و 
سرمایه گذاران شکل گرفت. در نتیجه، روند سرمایه گذاری خارجی 
مجددا صعودی شــد و در سال ۱۳۹۵ تا ۳.۲ میلیارد دلار افزایش 
یافت. اما این مسیر در اوایل سال ۱۳۹۷، با خروج آمریکا از برجام، 
دوباره با چالش مواجه شــد؛ بی ثباتی به اقتصاد کشور بازگشت و 
سرمایه گذاری خارجی کاهش یافت. بنابراین رقم سرمایه گذاری که 
در سال ۱۳۹۷، ۲.۷ میلیارد دلار بود، در سال ۱۳۹۸ به یک میلیارد 
دلار کاهش یافت. در ادامه، با بازگشــت تحریم ها و شــیوع کرونا 
در ســال ۱۳۹۹، ســرمایه گذاری خارجی در ایران و جهان به شدت 
کاهش یافــت. در نتیجه، این رقم در ســال ۱۴۰۱ به ۶۸۷ میلیون 
دلار رسید که پایین ترین سطح در ۲۰سال گذشته محسوب می شود.

آیا سرمایه گذاری خارجی همیشه به نفع ماست؟
شاید مهم تر از این اعداد سرمایه  خارجی، توجه به این باشد که 
این سرمایه گذاری ها چه کیفیتی داشته اند؟ از چه جنسی بوده اند؟ 
چه چیزی به دانش و فناوری کشور ما اضافه کرده اند؟ و نهایتا به 

چه سرنوشتی دچار شده اند؟
پاسخ را باید در گزارش های مربوط به طرح های سرمایه گذاری 
که سال های پیش توسط وزارت صمت منتشر می شد ، جست وجو 
کرد؛ گزارش هایی که البته از ســال ۹۸  دچار توقف انتشار جزئیات 
شــدند تا همان تنها روزنه شــفافیت در حوزه سرمایه گذاری های 

خارجی در کشور هم بسته شود.
مشــمول  ایــران  در  کــه  طرح هایــی  بررســی  از  پیــش 
ســرمایه گذاری های خارجی شــدند، بهتر اســت نگاهــی هم به 
طبقه بندی صنایع تولیدی جهان براســاس سطح فناوری بیندازیم 
تا بتوانیم سطح طرح هایی را که در کشور ما مشمول سرمایه گذاری 

خارجی شده اند، بهتر بسنجیم.
صنایع در جهان به چهار گروه تقسیم می شوند: گروه اول صنایع 
با فناوری سطح بالا هستند که شامل حوزه های هوافضا، کامپیوتر 
و ماشــین های اداری، الکترونیک و ارتباطات و صنایع داروســازی 
می شــوند. گروه دوم صنایعی با فناوری های با ســطح متوسط رو 
به بالا هســتند؛ این صنایع نیز شامل ابزار و تجهیزات علمی دقیق، 
وسایل نقلیه موتوری، ماشــین آلات الکترونیکی، صنایع شیمیایی، 
دیگر تجهیــزات حمل ونقــل و ماشــین آلات غیرالکترونیکی اند. 
گروه ســوم صنایع با فناوری سطح متوسط رو به پایین هستند که 
شامل گروه های محصولات لاســتیکی و پلاستیکی، کشتی سازی، 
ســایر صنایع تولیدی، فلزات غیرآهنی، محصولات کانی غیرفلزی، 
محصولات ساخته شــده فلــزی، پالایــش نفت و فلــزات آهنی 
می شــوند. گروه چهارم نیز شــامل صنایعی با فناوری سطح پایین 
هســتند. این دسته شــامل صنایع صنعت چاپ، نساجی و لباس، 
غذا، آشامیدنی و دخانیات، چوب و وسایل چوبی هستند. بر اساس 
پژوهشــی که اتاق بازرگانی خراســان رضوی به سرپرستی محمد 
بحرینیان انجام داده اســت، بیشــتر صنایع ایران در دو دسته سوم 
و چهارم قرار دارند. بدتر اینکه بررســی طرح های ســرمایه گذاری 
خارجی تا ســال ۱۳۹۸ نیز نشــان می دهد که بیشتر طرح هایی که 

در ایران روی آنها ســرمایه گذاری شده نیز از همین 
دســته فعالیت ها با تکنولوژی متوسط رو به پایین 
و تکنولوژی های ســطح پایین و آن هم تکراری بوده 
اســت. در واقع بســیاری در ایران از ورود ســرمایه 
خارجی به عنوان نســخه نجات اقتصاد کشــور یاد 
می کننــد، درحالی که بررســی ها و تجربه های یک 

سده گذشته نشان می دهد نه تنها همه سرمایه گذاری های خارجی 
مفیــد نبوده انــد، بلکه بعضا آســیب هایی برای تولیــد داخلی و 

زیرساخت های صنعتی نیز به همراه داشته اند.
 

نگاهی به جزئیات جذب سرمایه گذاری خارجی در دهه ۹۰
در این پژوهش تأکید می شود که در گزارش عملکرد تفصیلی 
صنعت و معدن در ســال ۱۳۸۹ آمده که در این ســال تعداد ۵۲ 
طرح تحت پوشــش قانون تشــویق و حمایت از سرمایه گـــذاری 
خـارجی بـــا میـــزان ســـرمایه گذاری بیش از ۹/۳۹۴۵ میلیون 
دلار مجوز ســرمایه گذاری خارجی دریافت کردند اما فهرست این 
طرح ها جالب اســت. طبق این گزارش، نمونه هایی از طرح هایی 
که در این ســال محل ســرمایه گذاری خارجی بودند، عبارت اند از: 
تأسیس کشتارگاه شترمرغ، تفکیک استخوان و بسته بندی گوشت، 
تولید انواع نان و شــیرینی، تولید دیوار گچی پیش ســاخته، تولید 
انواع پوشاک، نوشابه های گازدار و ماءالشعیر، تولید سیگار، تولید و 
بســته بندی خمیر مرغ، بسته بندی پای مرغ و انجماد و بسته بندی 
مرغ، تولید عرقیات گیاهی، گلاب، اسانس گیاهی، تولید و بسته بندی 
انواع ســرکه، کارگاه طراحی طلا و جواهر، مونتاژ روغن نباتی (زیرا 
انبوه به اصطلاح تولیدکننــدگان روغن نباتی خوراکی، ضمن خرید 
ماشــین آلات خارجی، روغن های وارداتی توسط دولت را گرفته و 
بعضا با دراختیارگرفتن صدها میلیون دلار به نرخ رســمی واردات 
انجام داده و ســپس با ماشین آلات تصفیه و در بسته بندی عرضه 

می کنند و این مصداقی از مونتاژ است) و...
حــال اگر کمی جلوتر بیاییم و برخی نقاط را که از آن به عنوان 
نقاط اوج ســرمایه گذاری در کشــور یاد می شــود، بررســی کنیم، 
می بینیم که اوضاع آن زمان هم چندان متفاوت نبوده اســت. در 
ادامه این پژوهش همچنین تأکید می شــود که در گزارش شــماره 
۲۳ وزارت صمــت، طرح های صنعتــی، معدنی و تجاری مصوب 
در هیئت ســرمایه گذاری خارجی طی ســال ۱۳۹۴ آمده است. در 
این جداول، علاوه بر عنوان طرح و استان اجرا، نام شرکت و حجم 
سرمایه گذاری، تابعیت سرمایه گذار نیز لحاظ شده است. برای مثال 
در این سال از سوی افغانســتان طرح هایی مانند برش سنگ های 
گرانیتی، تولید انواع میوه آجیلی فراوری شــده، بســته بندی سرگل 
و گل زعفــران، حبوبات، برنج، خشــکبار و انواع چاشــنی و ادویه، 
تولید فرش ماشینی، تولید پوشاک مردانه، تولید ماشین لباسشویی 
تمام اتوماتیــک، اجاق گاز فردار،کولر آبــی، آبگرمکن گازی و جارو 
برقی خشک کلید خوردند. همچنین شرح  طرح های دیگری مانند 
تولید مایه ماســت و پنیر و بســته بندی مایه پنیر با سرمایه گذاری 
ایتالیا، تولید انواع شــلنگ های دوجداره و سه جداره و انواع بست 
و اتصال فلزی غیرخوردویی به جز فلنج فلزی با ســرمایه عراق یا 
تولید خمیر پیراشکی، تولید غذاهای آماده و نیمه آماده غیرکنسروی 
و انواع بهبوددهنده های قابل مصرف در صنایع نان و شیرینی پزی با 

سرمایه ترکیه آغاز شدند.

از سرمایه گذاری برای برس  مو و ناخن گیر تا اسنپ و تپسی
براســاس پژوهشــی که محمد بحرینیان انجام داده است در 
سال ۱۳۹۵ نیز طبق گزارش شــماره ۳۴ وزارت صمت، طرح های 
صنعتــی، معدنی و تجــاری مصــوب در هیئت ســرمایه گذاری 
به لحاظ ارزش ســطح فنــاوری چندان تفاوتی با ســال های پیش 
ندارند و طرح های این ســال هم عبارت انــد از تولید انواع جوراب 
با ســرمایه گذاری ترکیه، تولید انواع شیر اســتریلیزه و انواع پنیر با 
سرمایه فرانسه، تولید انواع برس های مو، لباس، کفش و ناخن گیر 
با ســرمایه گذاری عراق و افغانستان، تولید شــیرین بیان و عصاره 
شیرین بیان با سرمایه هلند، تولید ظروف بلوری و تولید انواع رنگ و 
محصولات وابسته، روغن موتور تصفیه مجدد و تولید انواع کاغذ از 

ضایعات کاغذ و مقوا با سرمایه افغانستان.
در این ســال همچنین طرح هایی مانند احداث فروشــگاه های 

اینترنتــی bamiloو zoodfood و eskano و حتــی ارائــه خدمات 
اینترنتی حمل ونقل شهری –کرایه اتومبیل (snapp) توسط امارات  
متحده در ایران کلید خوردند، اما نتیجه آنها نیز وضعیت نامطلوبی 
برای اقتصاد کشور ایجاد کرد، چراکه برای مثال باتوجه به آمارهای 
رســمی منتشرشــده، در دو شرکت اسنپ و تپســی در سال ۱۴۰۲ 
جمعا بیش از هشــت میلیون و ۸۰۰ هــزار راننده خودرو فعالیت 
می کنند. اگر فرضا رانندگان مشــترک بین دو شرکت را کسر کنیم و 
راننــدگان پاره وقت را هم عددی فرضی بگیریم، می توان با تقریب 
گفت حدود پنج میلیون نفر در این دو شــرکت و در ۳۲۳ شهر در 
ایــران در حال فعالیت هســتند. درحالی که اگــر نگاهی به نمونه 
جهانی آن، یعنی عملکرد اعلامی Uber در ســال ۲۰۲۴ بیندازیم، 
درمی یابیم که اوبر که در بیش از صدهزار شــهر جهان ســرویس 
می دهد، تنها هفت میلیون راننده دارد. نقطه مقابل ما کشورهای 
شــرق آسیا هستند که به نحوی عمل کرده اند تا این شرکت نتواند 
فعالیت کند، زیرا معتقدند در اقتصاد یک کشــور باید شــغل هایی 

حقیقی ایجاد شود مثل ژاپن، کره جنوبی و... .

فاجعه جذب سرمایه برای احداث تالار عروسی
بر مبنای بخش هایی از این پژوهش در ســال ۱۳۹۶ نیز گزارش 
شــماره ۴۴ صمت نشــان می دهد که نمونه هایــی از این طرح ها 

شامل این موارد هستند:
احداث واحــد انبار و بســته بندی مصالح ســاختمانی، تولید 
پــادری، موکت نمدی و کبریتــی، تولید الک های آرد و پوســتگیر 
غلات و آســیاب غلتکی، تولید کف پوش های لاســتیکی ورزشــی 
و گرانول لاســتیک از لاستیک مســتعمل، تولید انواع کارد و چاقو 
و... با سرمایه افغانستان، تولید انواع درپوش و سرپوش پلاستیکی 
با ســرمایه گذاری ترکیه، احداث تالار جشــن و مراســم با سرمایه 
عراق، ایجاد فروشــگاه آنلاین تهیه و توزیع کتاب صوتی با سرمایه 
ســوئد و... . گزارش شــماره ۵۵ وزارت صمــت هم که طرح های 
ســرمایه گذاری خارجی در ســال ۱۳۹۷را نشــان می دهد شــامل 
طرح هایــی ماننــد تولید دســتمال مرطوب، تولیــد و پخت انواع 
شیرینی، تولید  مکمل های تغذیه ای، تولید انواع پودر شیرینی، نبات، 
نقل، بســته بندی کاکائو و بسته بندی قند و شــکر، پیک موتوری و 
وانت از طریق اپلیکیشــن اسنپ باکس، تولید انواع مواد شوینده و 
ضدعفونی کننده، احداث واحد تولید غذای مسافر (کترینگ)، تولید 
تیغه ســنگ بری، بسته بندی محصولات شوینده و پاك کننده، تولید 

انواع پیچ و مهره و... .
از ســال بعــدی، یعنی ۱۳۹۸ گــزارش مربوط بــه طرح های 
ســرمایه گذاری خارجــی در ایران یکدفعه بدون جــداول و تنها با 
ذکر حجم کل ســرمایه گذاری خارجی، بدون ذکر جزئیات عنوان و 
معرفی نوع محصول طرح ها یا کشورهای سرمایه گذار منتشر شد 
و پس از آن نیز روال عدم انتشار جزئیات اطلاعات از سوی صمت 

ادامه یافت.

تجربه کره  جنوبی از مدیریت سرمایه خارجی
در بسیاری از کشورها، جذب سرمایه گذاری خارجی را نشانه ای 
از پیشــرفت اقتصادی می دانند، اما تجربه برخی کشورها از جمله 
کــره   جنوبی نشــان می دهد که ایــن ســرمایه گذاری ها اگر بدون 
مدیریت دقیق باشــد، حتی می تواند بیشــتر آســیب زننده باشد تا 
مفیــد. در دهه های ۱۹۶۰ تا ۱۹۸۰، کــره   جنوبی به جای درهای باز 
بی قید و شــرط برای جذب سرمایه، مســیر دیگری را انتخاب کرد. 
سیاســت گذاران این کشور، ورود سرمایه گذاران خارجی را به شدت 
کنترل و هدایت کردند. آنها اجازه نمی دادند شــرکت های خارجی 
به راحتی مالک اکثریت کارخانه ها یا شرکت ها شوند، مگر در موارد 
اســتثنایی و آن هم فقط در مناطق آزاد تجاری. این کشــور به جای 
اتکا به سرمایه گذاران خارجی برای توسعه، از وام های تضمین شده 
دولتی استفاده کردند. این وام ها صرف توسعه صنایع داخلی شد و 
با نظارت شدید دولتی همراه بود. یکی از مهم ترین 
محدودیت ها این بود که شرکت های خارجی تنها 
در صورتی اجازه فعالیت داشتند که انتقال فناوری 
به داخل کشور را تضمین می کردند. حتی در برخی 
صنایع نوپا یا راهبردی، ورود کامل سرمایه خارجی 
به کلی ممنوع بــود. دولت می خواســت فناوری 

وارداتی صرفا ابزاری موقت باشــد تا شرکت های بومی با یادگیری 
آنها، خودکفا شــوند. برای نمونه اگر شــرکتی قصد داشــت وارد 
صنعت شــیمیایی شود، باید فناوری تولید را نیز با خود بیاورد و آن 
را با مهندسان و متخصصان داخلی به اشتراک بگذارد، در غیر این  

صورت، مجوز ورود صادر نمی شد.
کره ای هــا در کنار جذب ســرمایه، شــرط هایی ماننــد الزام به 
انتقال دانش، ارائه گزارش هــای منظم عملکرد و رعایت الزامات 
زیســت محیطی را در نظــر می گرفتند. نتیجه این ســختگیری در 
کیفیت ســرمایه  خارجی این شــد که امروز کره  جنوبی به واسطه 
انباشت دانش ضمنی و سازماندهی ناشی از آن، یکی از بزرگ ترین 
صادرکنندگان فناوری در دنیاســت. یکی از مســائلی که مدافعان 
جذب سرمایه  خارجی در صنایع بدون نیاز به فناوری سطح بالا، به 
آن اشاره می کنند، افزایش رقابت است، اما گاهی هم وقتی رقابت 

زیاد می شود، همه می بازند.

تله ورود سرمایه گذار خارجی به بهانه رقابت
در نگاه اول، ممکن اســت فکر کنیم ســرمایه خارجی هر چه 
نداشــته باشد، دســت کم رقابت را بیشــتر می کند و هرچه رقابت 
بیشتر باشــد، برای مردم به عنوان مصرف کننده نهایی بهتر است، 
امــا واقعیت اقتصــادی چیز دیگــری می گوید. برای کشــورهای 
توســعه نیافته، رقابت در ســطح بین المللی، مهم و حیاتی است. 
اما مفهوم کج اندیشیده شــده در کشور ما، ایجاد تعداد زیاد بازیگر 
کوچک و اصطلاحا کوتوله را نشانه ای از اصطلاح بزک شده رقابت 
می داننــد؛ درحالی که این گونه مفهوم ســاده انگارانه بیش از حد 
از رقابــت، به ویژه در صنایع نوپا، می تواند منجر به شکســت همه 
بازیگران شده و تاراج و اتلاف منافع ملی را به همراه داشته باشد؛ 
اتفاقی که اقتصاددانان از آن با عنوان «رقابت مخرب» یاد می کنند. 
البته کره  جنوبی هم در دهه های گذشته با این چالش مواجه بود. 
صنایع نوپایی که تازه شــروع به کار کرده بودنــد، مجبور بودند با 
تعــداد زیادی رقیب کوچک دیگر رقابت کنند. این رقابت ســنگین 

باعث شد بسیاری از آنها بدون رسیدن به سود، بازار را ترک کنند.

جای خالی اهلیت حرفه ای در دولت و مجلس
«بیش از یک ســده اســت که کشور را با شــعار سرمایه گذاری 
خارجی و جذب فناوری سرگرم کردیم ولی به فعالیت های مبتذل 
روی آوردیم و به خوبی زمینه چپاول و رانت خواری را برای اجنبی 
فراهم کردیم. این عقب ماندگی ناشــی از اســارت در نمایش ها و 
اغواگری های ســطحی نگر، سرکوب توسعه همه جانبه و صنعتی 
در ایــران، انزوای صنعــت و چیرگــی نامولدها در ایــران، کُمایِ 
توســعه صنعتی در ایران با تصمیم گیری های نمایشی حاکمیتی 
و ســرمایه گذاری های خارجی بیهوده، خفت آور و بعضا اسارت بار 
که در این ســرزمین کهن بنیان گذار تمدن در جهان رخ داده، ناشی 
از عواملی همچون درماندگی نظری و فقر اندیشــه کاربردی بوده 
اســت. وضعیت های ناخوشایند در سه دهه گذشته را نیز می توان 
ناشــی از تشــدید عواملی همچــون نابلدی، آشــفتگی مدیریتی، 
ناکارآمدی و عدم اهلیت حرفه ای تصمیم گیران اقتصادی در قوای 

مجریه و مقننه مهم دانست».
این مقدمــه، اظهارات «ســیدمحمد بحرینیــان»، صنعتگر و 

پژوهشگر توسعه است.
او در گفت وگو با «شــرق» ضمن هشدار نسبت به هیجان های 
بی پایه ای که بعضا آنها را هدایت شــده از خارج کشــور می داند، 
توضیح می دهد که مقدس سازی سرمایه گذاری خارجی، صرفا یک 
برنامه بزک شده و خالی از محتوا به عنوان ابزار حیاتی برای خروج 

از فلاکت و رؤیافروشی در راستای پیشرفت کشور بوده است.
بحرینیــان بــا انتقــاد شــدید از نگاه ســطحی بــه موضوع 
سرمایه گذاری خارجی، می گوید: «مهم تر از اینکه چه مقدار سرمایه  
خارجی وارد کشــور شــد، این اســت که چه چیزهایــی به دانش 
و فناوری کشــور ما اضافه کردند و چرا با این نوع ســرمایه گذاری 
خارجی مدام تبلیغ کردند؟ کشــورهای دیگر با عقلانیت ناشــی از 
به کارگیری نخبــگان خود در امر جذب ســرمایه گذاری و انتخاب 
و نظارت شــدید بر تحقق اهداف تدوین شــده خود، توانسته اند در 
مقابل دولت های پیشرفته قرار گیرند و در قامت کشورهای بازیگر 
درآمدند. درحالی که ما واماندیم و به صورت یک کشور بازی شونده 
درآمده ایم. در نتیجه مشــابه ضرب المثل «خانه خراب کن خود و 

دنیا آبادکن دیگران» شده ایم».

شرط چین برای جذب سرمایه خارجی
این پژوهشــگر توســعه ادامه می دهد: «امروز همه می گویند 
اگر ســرمایه خارجی بیاید، کشــور ما مثلا گلستان می شود، ولی ما 
همه این دوران  را داشــته ایم؛ دورانی که سرمایه گذار خارجی آمد 
و رفت و هیچ آبی از آب تکان نخورد». او با اشــاره به گزارش های 
عملکرد ســالانه وزارت صمت در بحث ســرمایه گذاری خارجی، 
عنوان می کند: «نوع این سرمایه گذاری ها عمدتا سطحی و کم عمق 
بوده اند. مثلا واردات خشکبار از افغانستان یا کالاهایی مشابه! هیچ 
کالای فناورانه تولیدی قابل توجهی در این میان دیده نمی شــود. 
برخلاف کشورهایی مانند کره  جنوبی که سرمایه گذاری خارجی را 

بر مبنای ارتقای فناوری هدفمند می کردند».
بحرینیــان ادامه می دهد: «در کشــورهای شــرقی مثل چین، 
دولت ها شروط جدی برای ســرمایه گذاران خارجی تعیین کردند. 
برای نمونه چین در بخش صنعت خودرو شــرط می گذاشت که 
در سال اول، ۴۰ درصد تولید باید داخلی شود، سال دوم ۶۰ درصد 
و سال سوم به ۸۰ درصد ساخت داخل برسند. همین گونه الزام ها 
باعث شــد اپل در این کشــور جای خود را به شیائومی و برندهای 
دیگر بدهد و اکنون چین به قدرت دوم اقتصاد جهان تبدیل شــده 
است؛ درحالی که در ایران ســرمایه گذاری های خارجی، بیشتر به 
یک نمایش رسانه ای تبدیل شده اند. در نمونه ای دیگر مثلا چینی ها 
در پارس جنوبی با ســروصدای زیاد و نمایش های تصویری وزرای 
کشور وارد شدند، اما هیچ نتیجه ای نداشت. یا ده ها مواردی مشابه 
آن، ازجمله در خرید هواپیما که پرچم گذاشــتند، عکس هایشان را 
گرفتند، تبلیغات رسانه ای هم کردند و بعد همه چیز رها شد؛ زیرا 

بیم آن می رود که اهلیت حرفه ای در انعقاد قراردادها 
را تصمیم گیران اقتصادی کشــور به خوبی نداشتند یا 
اینکه داشــتند، اما اعتبار گرفتن از میزشان باعث عدم 

اعتراض آنان بوده است!».

شرکت صافولا ۳۸ میلیون دلار سرمایه آورد و فقط در سه سال ۳۷۰ میلیون دلار ارز یارانه ای گرفت 

تله سرمایه گذاری خارجی
خبر

اخبار

اقتصاداقتصاد

سال

تعداد
حجم سرمایه گذارى خارجى

سال 1398

82
854،7

سال 1397

83
1102،6

درصد تغییر

-1،2
-22،5

ردیف

12
13
14
15
16
17

فعالیت/ طرح

تولید شمش فولادى
تولید خانه هاى پیش ساخته چوبى، فلزى و بتنى

افزایش سرمایه گذارى در شرکت آب هاى معدنى دماوند از طریق اعطاى تسهیلات مالى
افزایش سرمایه گذارى در شرکت صافولا بهشهر

افزایش سرمایه گذارى در شرکت دنون سحر
تولید نبشى فولادى، ناودانى و تیرآهن

سرمایه  گذار 
خارجى

Mr Shengkuan Li
آقاى احسان داور

Ferminvest
Afia Intermational Company
Compagnie Geravis Danone

Nab Holding Co

میزان سرمایه گذار 
خارجى هزار دلار

4000
45000
16364
39490
3776
7700

محل اجراى طرح

آذربایجان شرقى
خراسان رضوى

تهران
تهران
قزوین

آذربایجان شرقى

تاریخ اخذ مجوز 
سرمایه گذارى خارجى

89/6/9
89/4/30
89/4/27
89/4/27
89/4/27
89/5/9

ردیف
5
6
7
8
9

عنوان طرح
عرضه انواع کالا و خدمات در فروشگاه هاى مجازى

تولید فروسیلیکو منگنز، فرومنگنز، فروکروم و فرو سیلیسیم با سیلیکون بیش از 55 درصد وزنى
تولید انواع پین فلزى، گلنرده درب و مصنوعات غیرسازه اى و انواع حفاظ

تولید و مونتاژ انواع بردهاى الکترونیکى
احداث واحد انبار و بسته بندى مصالح ساختمانى

حجم  سرمایه گذارى خارجى

102056
9500
2990
2194
1900

استان محل اجرا
تهران

هرمزگان
اصفهان

خراسان رضوى
استان خراسان جنوبى (منطقه ویژه اقتصادى بیرجند)

تاریخ تصویب در هیئت

1396/03/09
1396/03/09
1396/03/09
1396/03/09
1396/03/09

نام دارنده مجوز صنعتى، معدنى، تجارى

شرکت نوآوران فن آوازه (دیجى کالا)
شرکت رام پارس فروفولاد
شرکت سپاهان فلز پامیر

شرکت سراى آسان ایرانیان
شرکت بازرگانى نجیب عارف هرات

تابعیت
هلند

هندوستان
افغانستان

چین
افغانستان

ردیف

1
2
3
4
5
6
7
8

عنوان طرح

تولید انواع فراورده هاى نوشیدنى
تولید انواع فراورده هاى نوشیدنى

ایجاد فروشگاه هاى زنجیره اى
تولید شمش بلیت فولاد ساده کربنى و کم آلیاژى

احداث کارخانه سنگبرى
تولید پخت انواع شیرینى

تولید کولر خودرو
احداث رستوران زنجیره  اى

حجم کل سرمایه گذارى
 (هزار دلار) 

7307
7186
6039
4000
1700
1220
3385
604

حجم کل سرمایه گذارى (هزار یورو)

6050
5590
5000
3312
1407
1010
2802
500

استان محل اجرا

تهران 
تهران 
تهران 

یزد
خراسان رضوى
خراسان رضوى

قزوین
تهران 

تاریخ تصویب در هیئت

97/02/11
97/02/11
97/02/11
97/02/11
97/02/11
97/02/11
97/02/11
97/02/11

نام شرکت مشترك

شرکت کاسل نوش
شرکت کاسل نوش

شرکت هما پردیس ایرانیان
شرکت سدید شمش خاتم

شرکت آذرین نوین خراسان
شرکت بازرگانى ماه و ستاره طلایى توس

شرکت سندن ایرانیان
افق اندیشه آوا

ردیف

41
42
43
44
45

عنوان طرح

1-احداث فروشگاه چندمنظوره 2- تولید کنسانتره خوراك دام 3- احداث سیلوى فولادى 4-کشت و صنعت و گردشگرى
(Bamilo) احداث فروشگاه اینترنتى
(zoodfood) سفارش اینترنتى غذا

(eskano) بازاریابى اینترنتى
(snapp) ارائه خدمات اینترنتى حمل ونقل شهرى-کرایه اتومبیل

حجم سرمایه گذارى خارجى
71816
46255
20438
8605

27968

استان محل اجرا
لرستان

سراسر کشور
سراسر کشور
سراسر کشور

تهران

تاریخ تصویب در هیئت

1395/08/18
1395/09/19
1395/09/19
1395/09/19
1395/09/19

تابعیت
عراق

امارات متحده
امارات متحده
امارات متحده
امارات متحده

نام دارنده مجوز صنعتى، معدنى، تجارى
شرکت کشت و صنعت و گردشگرى فجر صفا لرستان

شرکت ایده نوین تجارت روماك
شرکت آوانگار اطلس تجارت

آواى اسکان نوین شرق
شرکت ایده گزین ارتباطات روماك

عنوان طرح
برش انواع سنگ گرانیتى

تولید مایه ماست و پنیر و بسته بندى مایه پنیر
تولید اسکلت فلزى ساختمانى فولادى ، مخازن تحت فشار (به جز مخازن مواد غذایى)، جرثقیل سقفى، بچینگ پلانت و قالب ساخت قطعات بتنى

بازیافت فولاد و چدن و آلومینیوم (قراضه)
تولید انواع میوه آجیلى فراورى شده، بسته بندى سرگل و گل زعفران، حبوبات، برنج، خشکبار و انواع چاشنى و ادویه

تولید فرش ماشینى

استان محل اجرا
خراسان رضوى
خراسان رضوى

آذربایجان شرقى
مرکزى

خراسان رضوى
اصفهان

صاحب مجوز
زاگرس سنگ طوس پارس
شرکت نوشانوش بینالود
آریا ساروج سازه خاوران

بهین استیل پامیر
گوهران مغز درخشان آسیا

نساجى فرش ستارگان معراج کاشان

تابعیت
افغانستان

ایتالیا
چین

افغانستان
افغانستان
افغانستان

تاریخ تصویب
94/2/29
94/2/29

94/16/04
94/16/04
94/16/04
94/10/06

حجم سرمایه گذارى 
(هزار دلار)

1370
1106
3400
1500
1200
1200

ادامـه در 
صفحه

۵


